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АНОТАЦІЯ

Хе Їн. Формування методичної компетентності майбутніх викладачів

фортепіано в процесі ансамблевого музикування.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 0.14 Середня освіта. Музичне мистецтво. – Державний заклад

«Південноукраїнський національний педагогічний університет імені

К. Д. Ушинського. Одеса, 2023.

Зміст анотації

У дослідженні представлено теоретичне обґрунтування та запропоновано

розв’язання проблеми формування методичної компетентності майбутніх

викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування.

Актуальність проблеми зумовлена вимогами підвищення якості

професійної підготовки майбутнього фахівці, зокрема в галузі культури і

мистецтва у відповідності Стратегії розвитку вищої освіти України на 2022-

2032 роки (2022) та концептуальними засадами, висвітленими в нормативному

документі: «Модернізація освіти в Китаї до 2035 р.».

Обґрунтовано регулятивну сутність компетентнісної парадигми в

стратегії підвищення якості професійної підготовки майбутніх викладачів та

майбутніх учителів. Для майбутніх викладачів мистецького та мистецько-

педагогічного профілю важливим та необхідним є поєднання виконавської та

методичної підготовка. Що зумовлює сформованість відповідних

компетентностей.

Виконавська підготовка майбутніх викладачів та вчителів у закладах

вищої освіти музичного та музично-педагогічного профілю є різноманітною.

Зокрема, фортепіанна підготовка містить як підготовку сольного виконавства,

так і колективного музикування (концертмейстерський клас, ансамбль). Саме в
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ансамблевих формах музикування функціонує особливий феномен творчої

взаємодії.

Педагогічний потенціал ансамблевого музикування виявляється в

створенні особливих умов для ефективного розвитку музичних, творчих

здібностей та виконавської майстерності; воно розширює художній світогляд за

рахунок різноманітного репертуару для ансамблевого музикування, особливо

для фортепіанних ансамблів, приваблює юних виконавців, сприяє активному

творчому спілкуванню.

Разом з тим, оволодіння ансамблевим музикуванням в освітньому процесі

за існуючими програмами не передбачає формування відповідної методичної

компетентності майбутніх викладачів та вчителів музичного мистецтва.

Зазначене викликає низку суперечностей, а саме: між зростаючим попитом до

ансамблевого, зокрема й фортепіанного музикування серед юних виконавців і

здобувачів різних рівнів вищої освіти та недостатністю уваги питанням

методичної підготовки майбутніх викладачів фортепіано до викладання

ансамблевого музикування; між широкими можливостями репертуару для

фортепіанного ансамблю формувати художній світогляд за рахунок численних

перекладів оперних та симфонічних творів, та відсутністю цілеспрямованого

його застосування в освітньому процесі з методичної підготовки майбутніх

викладачів; між сформованим у науці уявленням щодо сутності методичної

компетентності вчителя, та відсутністю науково відрефлексованого уявлення

щодо методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано щодо

викладання ансамблевого музикування.

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати, розробити та

експериментально перевірити методику формування методичної

компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого

музикування.

Представлено результати розв’язання п’яти завдань, що забезпечили

досягнення мети. Перше завдання присвячене питанням екстраполяції

компетентнісної парадигми на професійну підготовку та фахову майстерність
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майбутніх викладачів фортепіано та майбутніх учителів музичного мистецтва.

Конкретизовано основні напрямки вдосконалення методичного сегменту

фортепіанної підготовки майбутнього викладача, зокрема: створення умов для

методичної підготовки викладачів з навчання гри у фортепіанному ансамблі;

проектування майбутньої методичної діяльності викладача фортепіано як

системи взаємопов’язаних дій з формування ансамблевих навичок учнів;

скерованість методичної підготовки майбутніх викладачів фортепіано на

опанування принципів і методів ансамблевої діяльності тощо.

Визначено функції методичної компетентності та кластери фортепіанної

підготовки, в яких вона виявляється стосовно майбутніх викладачів фортепіано

щодо викладання ансамблевого музикування. Функції: проєктувально-

організаційна, гностично-дослідницька, комунікативно-рефлексійна,

інтегративно-творча. Кластери: «Мотиви», «Знання», «Комунікації»,

«Інтерпретація».

Розв’язання другого завдання дало змогу розкрити сутність і структуру

феномена методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в

процесі ансамблевого музикування. У дослідженні це – конгломерат набутих

знань, умінь, здатності та досвіду методичної діяльності в ансамблевому

музикуванні на основі самостійного вибору методичного супроводу, що

опановано здобувачами в процесі колективної та індивідуальної роботи над

творами для фортепіанних ансамблів та реалізується у виконавській,

репетиційній, інтерпретаційній та художньо-комунікативній діяльності;

структура зазначеного феномену складається з наступних компонентів –

«Методична спрямованість ансамблевого навчання», «Орієнтація в репертуарі

для ансамблевого музикування», «Ансамблева взаємодія та комунікативні

диспозиції», «Співтворчість в художньо-образній виконавській інтерпретації

та її методична рефлексія».

У дослідженні також визначено сутність підготовленості майбутніх

викладачів фортепіано до компетентної професійної роботи в освітньому

процесі навчання ансамблевого музикування школярів; це – інтегрована фахова

5

якість, що охоплює здатність до навчання учнів ансамблевому музикуванню на

ґрунті зацікавленого ставлення до гри у фортепіанному ансамблі, власного

ансамблевого музикування, комплексу методичних знань та виконавсько-

ансамблевих умінь, які опановані в освітньому процесі з ансамблевого

музикування у вищих педагогічних навчальних закладах і можуть комплексно

реалізовуватися на практиці.

Третє завдання присвячене методологічним засадам процесу формування

методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі

ансамблевого музикування. Представлено обґрунтування наступних

методологічних підходів: мотиваційно-акмеологічний; системно-когнітивний;

художньо-комунікативний; герменевтично-синергійний. Відповідно до них

було обрано наступні педагогічні принципи методичного спрямування:

стимулювання інтересу до ансамблевого музикування; активізації уваги на

методичний супровід уроків з ансамблевого музикування; розширення сфери

знань щодо ансамблевої музичної культури як системного явища; осмисленого

ставлення до творів для ансамблю в різних жанрах та стилях у віковій проєкції

навчання ансамблевого музикування; активізації педагогічної уваги на

формуванні культури міжособистісної взаємодії; концентрація уваги

виконавців на художньо-комунікативній взаємодії на основі засобів виразності

ансамблевого тексту та його виконання; організації пошуку художньо-

смислової домінанти у виконавському діалозі/полілозі; самостійності в

методичному забезпеченні інтерпретаційних завдань під час роботи над твором

для ансамбля.

Розв’язання четвертого завдання передбачало розробку теоретико-

методичного забезпечення оцінювання рівня сформованості компонентів

методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі

ансамблевого музикування. Критеріальний апарат представлений в переліку

таких критеріїв і показників, як інтенціонально-мотиваційний з показниками:

ступінь зацікавленості проблемами методики ансамблевого музикування у
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межах фортепіанної підготовки; цілеспрямованість в опануванні методів

навчання ансамблевого музикування; змістово-пізнавальним з показниками:

наявність знань щодо різних форм ансамблевого музикування як сегменту

фортепіанної підготовки; ступінь орієнтації в музично ансамблевому

репертуарі та його´ жанрово-стильових особливостях; ансамблево-

комунікативний, з показниками: ступінь оволодіння міжособистісними

комунікативними якостями (асертивність, толерантність); міра оволодіння

художньо-комунікативними ресурсами в ансамблевому музикуванні;

методично-творчий з показниками: якість художньо-герменевтичного аналізу

твору для ансамблевого музикування; здатність до екстраполяції художньої

інтерпретації образу творів для ансамбля в методичну площину

(кристалізація методичного супроводу інтерпретації).

Допоміжним інструментарієм представлено розробка трьох шкал

оцінювання. Отримані під час констатувального експерименту результати

оцінювалися за допомогою обраного виду 3-х бальної шкали. Отримані

результати дали змогу визначити якісні та кількісні показники трьох рівнів

сформованості методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в

процесі ансамблевого музикування. Високий – «Продуктивно-творчий»,

середній рівень – «Досвідно-накопичувальний», низький рівень –

«Безініціативний, поверховий».

Відповідно до п’ятого завдання представлено результати

експериментальної перевірки поєтапної методики формування методичної

компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого

музикування. Перевірялося ефективність пропонованих педагогічних умов, що

запроваджувалися за наступними етапами: перший етап – установочно-

мотиваційний – установка на освоєння методичної компетентності щодо

ансамблевого музикування; другий етап – художньо-досвідний – цілеспрямоване

розширення знань щодо особливостей музично-ансамблевого репертуару;

третій етап – виконавсько-комуніативний – збагачення досвіду ансамблево-
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рольових диспозицій; четвертий етап – методико-винахідливий –спонукання до

самостійного пошуку методичного супроводу ансамблевого музикування на

основі попереднього досвіду.

Під час запровадження педагогічних умов застосовувалися наступні методи та

завдання: розробка критеріїв оцінювання конкурсних випробувань;

«повторне оцінювання»; презентація на тему: «Улюблений ансамблевий

твір», «ескізне опрацювання»; «охоплення музичного часу»; «виконавський

алгоритм»; «комбінаторно-рольової взаємодії учасників ансамблю»;

«створення методичного супроводу»; «діалог з визначенням ціннісного

ставлення» та ін.

Порівняльні результати розподілу досліджуваних КГ та ЕГ показало

наступне: до початку експерименту в двох групах були відсутні досліджувани,

які відповідали високому рівню сформованості методичної компетентності. На

при кінці дослідження в КГ до таких було віднесено 5 % (1 особа), натомість в

ЕГ до таких було віднесено 23 % (5 осіб). Кількісні показники в КГ не

змінилися, натомість в ЕГ збільшилися до 59% (13 осіб). Кількісні показники

різко змінилися саме в ЕГ з 59 % (13 осіб) до 18 % (4 особи); натомість в КГ

кількісні показники низького рівня змінилися на краще незначно: з 54% до 59

%. Застосування математико-статистичних методів, зокрема критерію кутового

перетворення Фішера, підтвердили ефективність запропонованої поетапної

методики.

Ключові слова: методи, педагогічні умови, методична діяльність,

методична компетентність, ансамблеве музикування, фортепіанна підготовка,

майбутні викладачі фортепіано, майбутні вчителі музичного мистецтва,

методологічні засади, інновації, методичний супровід, виконавська культура,

слуховий самоконтроль, художньо-інтерпретаційна діяльність, художня

комунікація.
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ABSTRACT

He, Ying. Formation of future piano teachers’ methodological competence in

the process of ensemble music making.

Thesis for the Doctor of Philosophy degree in the specialty 0.14 Secondary

education. Musical art. – State institution “South Ukrainian National Pedagogical

University named after K. D. Ushynsky”. Odesa, 2023.

The contents of the abstract

The research presents a theoretical justification and offers a solution to the

problem of forming future piano teachers’ methodological competence in the process

of ensemble music making.

The relevance of the problem is in line with the requirements for improving the

quality of future specialists’ professional training, in particular in the field of culture

and art in accordance with the Strategy for higher education development in Ukraine

for 2022-2032 (2022) and the conceptual foundations outlined in the regulatory

document: “Modernization of Education in China by 2035”.

The regulatory essence of the competence paradigm in the strategy of

improving the quality of future teachers’ professional training is substantiated. For

10

future teachers of the art and art-pedagogical profile, a combination of performance

and methodological training is important and necessary. It determines the relevant

competences formation.

Performance training of future teachers in higher education institutions of

music and music-pedagogical profile is diverse. In particular, piano training includes

both solo performance training and collective music making (concertmaster class,

ensemble). The ensemble forms of music making enable functioning of a special

phenomenon of creative interaction.

The pedagogical potential of ensemble music-making is manifested in the

creation of special conditions for the effective development of musical, creative

abilities and performance skills; it expands the artistic worldview due to a diverse

repertoire for ensemble music making, especially for piano ensembles, attracts young

performers, promotes active creative communication.

At the same time, mastering ensemble music making in the educational process

according to existing programs does not involve formation of appropriate

methodological competence of future musical art teachers. The aforementioned

causes a number of contradictions, namely: between the growing demand for

ensemble, in particular, piano music making among young performers and students

of various levels of higher education, and insufficient attention to the issue of

methodological training of future piano teachers for teaching ensemble music making;

between the broad possibilities of the repertoire for the piano ensemble to form an

artistic worldview at the expense of numerous translations of opera and symphonic

works, and the lack of purposeful use of it in the educational process for future

teachers’ methodological training; between the idea formed in science about the

essence of the teacher’s methodological competence, and the lack of a scientifically

reflected idea about the methodological competence of future piano teachers in

teaching ensemble music making.

The aim of the study is to theoretically substantiate, develop and

experimentally test the methodology for forming future piano teachers’

methodological competence in the process of ensemble music making.
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The results of solving five tasks that ensured the achievement of the goal are

presented. The first task is devoted to the issues of extrapolation of the competence

paradigm to the professional training and expertise of future piano teachers and future

music teachers. The main areas of improvement of the methodological segment of the

piano training of the future teacher are specified, in particular: creation of conditions

for teachers’ methodological training for learning to play in a piano ensemble;

designing the future methodological activity of the piano teacher as a system of

interrelated actions for the formation of students’ ensemble skills; orientation of

future piano teachers’ methodological training on mastering the principles and

methods of ensemble activity, etc.

The functions of methodological competence and the clusters of piano training

in which it manifests itself in relation to future piano teachers in teaching ensemble

music making are determined. Functions: projective-organizational, gnostic-research,

communicative-reflective, integrative-creative. Clusters: “Motives”, “Knowledge”,

“Communications”, “Interpretation”.

Solving the second task made it possible to reveal the essence and structure of

the phenomenon of future piano teachers’ methodological competence in the process

of ensemble music making. In the study, it is a conglomerate of acquired knowledge,

skills, abilities and experience of methodological activity in ensemble music making

based on the independent choice of methodological accompaniment, which is

mastered by students in the process of collective and individual work on pieces for

piano ensembles and is realized in performance, rehearsal, interpretation and artistic-

communicative activity; the structure of the mentioned phenomenon consists of the

following components: “Methodological orientation of ensemble training”,

“Orientation in the repertoire for ensemble music making”, “Ensemble interaction and

communicative dispositions”, “Co-creation in artistic-figurative performance

interpretation and its methodological reflection”.

The study also determined the essence of the preparedness of future piano

teachers for competent professional work in the educational process of teaching

schoolchildren ensemble music making; it is an integrated professional quality that
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covers the ability to teach students ensemble music making on the basis of an

interested attitude to playing in a piano ensemble, own ensemble music making, a

complex of methodological knowledge and performance-ensemble skills, which are

mastered in the educational process of ensemble music making in higher pedagogical

education institutions and can be comprehensively implemented in practice.

The third task is devoted to the methodological foundations of the process of

forming future piano teachers’ methodological competence in the process of ensemble

music making. The justification of the following methodological approaches is


[…]


22 1 1 2 1 1 2 2 Н

Кfg 3

КГ

3,5 С
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Результати за показниками методично-творчого критерію КГ

Таблиця 4

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 1 1 2 1 1 2 2 Н

2 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

3 1 1 2 1 2 3 2,5 Н

4 1 1 2 2 1 3 2,5 Н

5 1 2 3 2 1 3 3 Н

6 1 1 2 1 2 3 2,5 Н

7 2 2 4 2 2 4 4 С

8 2 2 4 1 2 3 3,5 С

9 1 1 2 1 1 2 2 Н

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

12 1 1 2 1 1 2 2 Н

13 2 2 4 2 2 4 4 С

14 2 2 4 2 2 4 4 С

15 2 2 4 2 2 4 4 С

16 2 2 4 2 2 4 4 С

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 1 1 2 1 1 2 2 Н

19 2 2 4 2 2 4 4 С

20 2 2 4 2 2 4 4 С

21 2 2 4 2 2 4 4 С

22 1 1 2 1 1 2 2 Н

Кfg 4

КГ

2,9 Н
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Таблиця 5

Сукупні резуальтати констатувального експерименту

№ 1 Крітерій 2 Критерій 3 Критерій 4 критерій Σ μ Рівень

1 2 2 2 2 8 2 Н

2 2,5 2,5 4 2,5 11,5 2,88 Н

3 2,5 2 2 2,5 9 2,25 Н

4 2,5 2 3,5 2,5 10,5 2,6 Н

5 3 3 3,5 3 12,5 3,1 Н

6 2,5 2,5 3,5 2,5 11 2,75 Н

7 3,5 3,5 3 4 14 3,5 С

8 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

9 3,5 3,5 3,5 2 12,5 3,1 Н

10 3 3 3 3 12 3 Н

11 2,5 2,5 2,5 2,5 10 2,5 Н

12 2 2 2 2 8 2 Н

13 4 4 4 4 16 4 С

14 4 4 4 4 16 4 С

15 5 5 5 4 19 4,75 В

16 4 4 4 4 16 4 С

17 2,5 4 3 4 16 4 С

18 2 2 4 2 10 2,5 Н

19 4 4 5 4 17 4,25 С

20 4 4 4 4 16 4 С

21 2,5 4,5 4,5 4 18 4,5 С

22 2 2 2 2 8 2 Н
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Додаток Л

Приклади нотних матеріалів для формувального експерименту
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Додаток М

Результати за показниками інтенціонально-мотиваційного критерію ЕГ

Таблиця 6

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 1 2 3 2 2 4 3,5 С

2 1 2 3 2 2 4 3,5 С

3 2 2 4 1 2 3 3,5 С

4 2 2 4 1 2 3 3,5 С

5 2 2 4 2 2 4 4 С

6 1 1 2 1 2 3 2,5 Н

7 2 2 4 1 2 3 3,5 С

8 2 2 4 1 2 3 3,5 С

9 2 2 4 1 2 3 3,5 С

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 2 2 4 1 2 3 3,5 С

12 2 2 4 1 2 3 3,5 С

13 2 2 4 2 2 4 4 С

14 2 3 5 3 2 5 5 В

15 2 3 5 2 3 5 5 В

16 2 3 5 2 3 5 5 В

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 1 1 2 1 2 3 2,5 Н

19 2 2 4 2 2 4 4 С

20 2 3 5 3 2 5 5 В

21 2 3 5 3 2 5 5 В

22 1 2 3 1 2 3 3 Н

Кfg

ЕГ

3,8 С
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Результати за показниками змістово-пізнавального критерію ЕГ

Таблиця 7

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 2 2 4 1 2 3 3,5 С

2 2 2 4 1 2 3 3,5 С

3 2 2 4 1 2 3 3,5 С

4 2 2 4 1 2 3 3,5 С

5 2 3 5 2 2 4 4,5 С

6 1 2 3 1 2 3 3 Н

7 2 2 4 2 2 4 4 С

8 2 3 5 2 2 4 4,5 С

9 2 2 4 2 2 4 4 С

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

12 2 2 4 1 2 3 3,5 С

13 2 3 5 2 3 5 5 В

14 2 3 5 3 2 5 5 В

15 2 3 5 2 3 5 5 В

16 2 2 4 2 2 4 4 С

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 2 2 4 1 2 3 3,5 С

19 2 2 4 2 2 4 4 С

20 2 3 5 3 2 5 5 В

21 2 3 5 3 2 5 5 В

22 1 2 3 1 2 3 3 Н

Кfg 2

ЕГ

3,9 С
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Результати за показниками ансамблево-комунікативного критерію ЕГ

Таблиця 8

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 2 2 4 1 2 3 3,5 С

2 2 2 4 1 2 3 3,5 С

3 2 2 4 1 2 3 3,5 С

4 2 2 4 1 2 3 3,5 С

5 2 3 5 2 2 4 4,5 С

6 2 2 4 2 2 4 4 С

7 2 2 4 2 2 4 4 С

8 2 3 5 2 2 4 4,5 С

9 2 3 5 2 3 5 5 В

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

12 2 2 4 1 2 3 3,5 С

13 2 3 5 2 3 5 5 В

14 3 3 6 3 3 6 6 В

15 3 3 5 2 3 5,5 5 В

16 2 2 4 2 2 4 4 С

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 2 2 4 2 2 4 4 С

19 2 2 4 2 2 5 4,5 С

20 2 3 5 3 2 5 5 В

21 2 3 5 3 2 5 5 В

22 2 2 4 1 2 3 3,5 С

Кfg 3

ЕГ

4,1 С
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Результати за показниками методично-творчого критерію ЕГ

Таблиця 9

№ № 1 показник 2 показник Kf 1

індивідуа

льний

Рівень

Кількість

випробувань

∑ 1п Кількість

випробувань

∑ 2п

1 2 2 4 1 2 3 3,5 С

2 2 2 4 1 2 3 3,5 С

3 2 2 4 1 2 3 3,5 С

4 2 2 4 1 2 3 3,5 С

5 2 3 5 2 2 4 4,5 С

6 2 2 4 1 2 3 3,5 С

7 2 2 4 2 2 4 4 С

8 2 3 5 2 2 4 4,5 С

9 2 1 3 2 2 4 3,5 С

10 1 2 3 1 2 3 3 Н

11 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

12 2 2 4 1 2 3 3,5 С

13 2 3 5 2 3 5 5 В

14 2 3 5 3 2 5 5 В

15 2 3 5 2 3 5 5 В

16 2 2 4 2 2 4 4 С

17 2 2 4 2 2 4 4 С

18 2 2 4 1 2 3 3,5 С

19 2 2 4 2 1 3 3,5 С

20 2 3 5 3 2 5 5 В

21 2 3 5 3 2 5 5 В

22 1 2 3 1 1 2 2,5 Н

Кfg 4

ЕГ

3,9 С
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Таблиця 10

Узагальнений розподіл досліджуваних ЕГ за рівнями

№ 1 Крітерій 2 Критерій 3 Критерій 4 критерій
Σ μ Рівень

1 3,5 3,5 3,5 3,5
14

3,5 С

2 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

3 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

4 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

5 4 4,5 4,5 4,5 17,5 4,4 С

6 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

7 3,5 4 4 4 15,5 3,9 С

8 3,5 4,5 4,5 4,5 17 4,25 С

9 3,5 4 5 3,5 16 4 С

10 3 3 3 3 12 3 Н

11 3,5 2,5 2,5 2,5 11 2,75 Н

12 3,5 3,5 3,5 3,5 14 3,5 С

13 4 5 5 5 19 4,75 В

14 5 5 6 5 21 5,25 В

15 5 5 5 5 20 5 В

16 5 4 4 4 17 4 С

17 4 4 4 4 16 4 С

18 2,5 3,5 4 3,5 13,5 3,4 Н

19 4 4 4,5 3,5 16 4 С

20 5 5 5 5 20 5 В

21 5 5 5 5 20 5 В

22 3 3 3,5 2,5 12 3 Н
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АПРОБАЦІЯ РЕЗУЛЬТАТІВ

Апробація отриманих результатів дослідження.

«Музична та хореографічна освіта в контексті культурного розвитку

суспільства» (Одеса, 2019, 2020, 2021, 2022);

«Проблеми мистецько-педагогічної освіти: здобутки, реалії та перспективи»

(Суми, 2020);

«Художньо-виконавська та аудіальна культура дітей та молоді: актуальні

проблеми сучасності» (Одеса, 2021);

Theoretical and empirical scientific research: concept and trends : Collection of
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освіти» (Умань, 2020);

«Актуальні проблеми мистецької підготовки майбутнього вчителя»

(Вінниця,2020);

«Мистецтво та мистецька освіта в сучасному соціокультурному

просторі» (Бердянськ, 2023) науково-практичних конференціях.

247

Участь Хе Їн в конкурсі ансамблів в Італії
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