РЕЦЕНЗІЯ

кандидата педагогічних наук, доцента

Левицької Ірини Миколаївна

на кваліфікаційну наукову працю

Хе Їн

«Формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування»,

представлену на здобуття наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво)

Актуальність теми дисертаційного дослідження. Необхідність швидкого реагування освітньої практики на невизначені умови життя суспільства актуалізувала проблему формування професійної компетентності, та важливої її складової – методичної компетентності. В умовах освітнього плюралізму викладачам потрібно бути гнучкими і готовими до використання різноманітних педагогічних підходів, створення ефективних навчальних стратегій, а також до впровадження інноваційних та продуктивних методичних рішень. Це дозволить їм бути більш адаптивними і реагувати на потреби й індивідуальні особливості учнів. Професійна діяльність викладачів-музикантів багатопрофільна, яка реалізується в педагогічному, музично-виконавському, виховному, організаторському, просвітницькому, методичному напрямках. Це зумовлює необхідність оволодіння майбутніми викладачами професійними компетентностями інтегративного типу з пріоритетом методичного вектору, що забезпечує професійний та особистісний розвиток майбутнього фахівця. Отже, актуальність дослідження Хе Їн не викликає сумніву і очевидна з декількох ракурсів, а саме: сучасні вимоги до освіти постійно змінюються і майбутні викладачі повинні бути готові адаптувати методику викладання до нових викликів; музична педагогіка постійно розвивається і дослідження в цій галузі спрямовують вектор уваги саме на вдосконалення методів навчання та виховання; викладачі фортепіано повинні бути конкурентоспроможними і володіти ґрунтовними професійними знаннями, практичними вміннями й навичками; учні мають різні здібності, потреби і можливості, тому методична компетентність актуалізує процес адаптування навчання до індивідуальних особливостей кожного суб'єкта навчання.

Наукова новизна і теоретичне значення одержаних результатів рецензованого дослідження полягають у тому, що вперше здійснене цілісне дослідження проблеми формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування, а саме: теоретично обґрунтовано, розкрито сутність досліджуваного поняття та його компонентної структури; визначено роль методологічних підходів

(мотиваційно-акмеологічний; системно-когнітивний; художньо-комунікативний; герменевтично-синергійний) та окреслено педагогічні принципи дослідження методичної компетентності; розроблено поетапну методику формування досліджуваної якості; уточнено сутність понять «методи», «методична діяльність», «методична підготовка», «методична самопідготовка», «полівекторність фортепіанної підготовки майбутніх викладачів та майбутніх вчителів музичного мистецтва», «специфіка ансамблевого музикування у проекції на педагогічну діяльність», «колективне інтерпретування».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій. Аналіз дисертаційного дослідження Хе Їн дозволяє констатувати, що науковий апарат сформульовано коректно; теоретико-методологічна база основних положень є вдалою і продуманою за логікою викладення матеріалу; висновки сформульовані чітко, послідовно, є змістовними й обґрунтованими. Здобувачкою опрацьовано значну кількість наукових джерел (221 найменування, з них 45 іноземними мовами); окреслено позиції щодо наукової новизни кваліфікаційної праці; доведено доцільність використаних теоретичних та емпіричних методів дослідження, результати яких довели ефективність запропонованої методики формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування. Обґрунтованість і достовірність результатів дисертаційного дослідження підтверджується апробацією на міжнародних і вітчизняних конференціях.

Оцінка змісту та завершеності дисертаційного дослідження. Дисертаційна робота складається з трьох розділів. У вступі обґрунтовано актуальність дослідження; визначено мету, об'єкт, предмет та завдання кваліфікаційної праці, концептуальні теоретико-методологічні положення; розкрито наукову новизну й практичну значущість дослідження; подано інформацію про апробацію отриманих результатів дослідження.

У першому розділі «Теоретичні основи дослідження методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано» дисертанткою було опрацьовано достатню кількість наукових джерел з теми дослідження, що надало їй змогу теоретично обґрунтувати поняття «методична компетентність майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування». У дослідженні це – конгломерат набутих знань, умінь, здатності і досвіду їх застосування під час виконання і викладання ансамблевого музикування, що вони опанували в процесі роботи над творами для ансамблів та реалізували у виконавській, репетиційній, інтерпретаційній та художньо-комунікативній та методичній діяльності. Викликає інтерес неординарність наукової думки дослідниці, а саме: аналіз споріднених феноменів, які супроводжують процес формування методичної компетентності надав змогу Хе Їн обґрунтувати ще

одне ключове поняття роботи - «підготовленість майбутніх викладачів фортепіано до компетентної професійної роботи в освітньому процесі навчання ансамблевого музикування школярів». У результаті аналізу досліджень і публікацій, розглянуто зміст понять «метод», «методика», «методична підготовка», «методична самопідготовка», «методична діяльність», «методична самостійність», «методична грамотність», «методична культура». Всі ці поняття дисертантка розглядає в контексті фортепіанної підготовки, що актуалізувало виокремлення функцій методичної компетентності (проектувально-організаційна, гностично-дослідницька, комунікативно-рефлексійна, інтегративно-творча) та кластери фортепіанної підготовки («Мотиви», «Знання», «Комунікації», «Інтерпретація»). Суттєвим результатом дослідження є обґрунтована в роботі структура методичної компетентності, що містить чотири компоненти та конструкти, які складають їх контент.

У другому розділі «Методологічні та методичні засади дослідження і формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування» обґрунтовано чинники, що сприяють та актуалізують формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування (мотиваційно-гедоністичний, соціально-комунікативний, виконавсько-творчий, музично-розвивальний та культурно-ціннісний). На схвальну оцінку заслуговують запропоновані в дисертації методологічні підходи щодо методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано, а саме: мотиваційно-акмеологічний; системно-когнітивний; художньо-комунікативний; герменевтично-синергійний. В роботі виокремлено принципи (активізація уваги на методичний супровід уроків з ансамблевого музикування; розширення сфери знань щодо ансамблевої музичної культури як системного явища; активізація педагогічної уваги на формуванні культури міжособистісної взаємодії; концентрація уваги виконавців на художньо-комунікативній взаємодії; організації пошуку художньо-сміслової домінанти у виконавському діалозі/полілозі; самостійності в методичному забезпеченні інтерпретаційних завдань під час роботи над твором для ансамбля тощо), які, на нашу думку, є дієвими в процесі формування означеного феномену. Також, дисертанткою розроблено педагогічні умови, та представлено логіку їх поетапного впровадження.

У третьому розділі **«Експериментальне дослідження формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування»** подано зміст та процедуру дослідницької експериментальної роботи з діагностики рівня сформованості методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування. Розкрито особливості організації та методіку проведення

формувального експерименту, наведено переконливі результати та їх аналіз, статистично доведено достовірність змін у показниках здобувачів вищої освіти експериментальної та контрольної груп. Результати дисертаційного дослідження дозволили стверджувати, що розроблена і реалізована в освітньому процесі технологія формування культури самоосвіти майбутнього вчителя музичного мистецтва у вокально-хоровому навчанні та педагогічний супровід її ефективної реалізації відображає певну позитивну динаміку підвищення рівня сформованості культури самоосвіти студента-музиканта під час вокально-хорового навчання, що дає підставу вважати проведене дисертаційне дослідження успішним. Заслужують на увагу розроблені методи формування методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано в процесі ансамблевого музикування: «розробка критеріїв оцінювання»; «повторне оцінювання»; «ескізне опрацювання творів»; «виконавський алгоритм»; «охоплення музичного часу»; «комбінаторно-рольова взаємодія учасників ансамблю»; «створення методичного супроводу»; «діалог з визначенням ціннісного ставлення».

Практична значущість дослідження визначається можливістю застосування отриманих у ході дослідження результатів у практику викладання різних видів ансамблю для майбутніх фахівців спеціальності 025 Музичне мистецтво та 014 Середня освіта (Музичне мистецтво). Окремі теми можуть бути застосовані в курсах викладання методики гри на музичному інструменті (за видами). Пропоновані принципи, методи роботи можуть бути також використані в практиці викладання ансамблевого музикування школярів. Практичної значущості також набувають критерії оцінювання та показники сформованості методичної компетентності майбутніх викладачів фортепіано, а також методи, що мають діагностичну функцію. Цей комплекс, зокрема й розроблені шкали оцінювання можуть бути екстрапольовані на педагогічну діагностику методичної компетентності майбутніх викладачів та майбутніх учителів музичного мистецтва у цілому. Доцільним є застосування пропонованого репертуару для фортепіанних ансамблів, на якому здійснювалося дослідження.

Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях Результати дослідження відображено в 8 публікаціях автора, з яких 2 – у співавторстві. Із них: 3 – у фахових виданнях України, 5 – апробаційного характеру (1 - зарубіжна). Статті написані українською, англійською та китайською мовами.

Оцінка змісту й оформлення дисертації. За структурою та змістом дисертація відповідає діючим нормативним документам. У тексті дисертації відображено основні положення, результати і висновки здійсненого Хе Їн дослідження.

Дискусійні питання та зауваження Позитивно оцінюючи дисертаційне

дослідження Хе Їн, вважаємо за необхідне висловити деякі побажання і рекомендації:

1. На сторінці 69 вказується про співбесіди з експертною групою. У додатках відсутній опитувальник або перелік питань задля обговорення з такою групою. Незрозуміло, хто в неї входив. Бажано пояснити цей аспект дослідження.

2. У тексті дисертації висловлюється думка стосовно поступового зростання у здобувачів з КНР позитивного ставлення до ансамблевого музикування. Який чинник є домінуювальним, з огляду на те, що таке ставлення відсутнє спочатку.

Висловлені зауваження не знижують загальної позитивної оцінки рецензованої кваліфікаційної наукової праці.

Вважаємо, що представлена дисертаційна робота за актуальністю, науковою новизною і практичною цінністю, обґрунтованістю і достовірністю, отриманих результатів, повнотою їх викладення в опублікованих дисертантом наукових працях відповідає чинним вимогам п.п. 6, 7, 8, 11 «Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії», затвердженому Постановою Кабінету Міністрів України від 12 січня 2022 року № 44, а її авторка, Хе Їн, заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 014 Середня освіта (Музичне мистецтво).

Рецензент –

кандидат педагогічних наук, доцент,

доцент кафедри

музично-інструментальної підготовки

ДЗ «Південноукраїнський національний

педагогічний університет імені К. Д. Ушинського»

Ірина ЛЕВИЦЬКА